财 政部 国家林 业局关 于印 发《 中央财政 森林 生态效 益补偿 基金 管理办

法 》的 通知

财农〔2009〕381 号

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、林业厅（局），新疆生产建设兵团

财务局、林业局，解放军总后勤部财务部、基建营房部：

为进一步规范和加强中央财政森林生态效益补偿基金管理，提高资金使用效率，根据《中

共中央国务院关于全面推进集体林权制度改革的意见》(中发[2008]10 号)和中央林业

工作会议精神,财政部、国家林业局对 2007 年印发的《中央财政森林生态效益补偿基金

管理办法》进行了修订。现将修订后的《中央财政森林生态效益补偿基金管理办法》印

发给你们，请遵照执行。

附件：《中央财政森林生态效益补偿基金管理办法》

二○○九年十一月二十三日

中央财政森林生态效益补偿基金管理办法

第一条 为规范和加强中央财政森林生态效益补偿基金(以下简称中央财政补偿基金)管

理，提高资金使用效率，按照《中华人民共和国预算法》、《中华人民共和国森林法》

等法律、法规，制定本办法。

第二条 本办法所称森林生态效益补偿基金，是指各级政府依法设立用于公益林营造、

抚育、保护和管理的资金。中央财政补偿基金作为森林生态效益补偿基金的重要组成部

分，重点用于国家级公益林的保护和管理。

第三条 中央财政补偿基金的补偿范围是国家级公益林林地。国家级公益林是指依据国

家林业局、财政部联合印发的《国家级公益林区划界定办法》（林资发〔 2009〕214 号）

区划界定的公益林林地。

第四条 中央财政补偿基金依据国家级公益林权属实行不同的补偿标准。国有的国家级

公益林平均补助标准为每年每亩 5 元，其中管护补助支出 4.75 元，公共管护支出 0.25

元；集体和个人所有的国家级公益林补偿标准为每年每亩 10 元，其中管护补助支出 9.75

元，公共管护支出 0.25 元。

第五条 国有的国家级公益林管护补助支出，用于国有林场、苗圃、自然保护区、森工

企业等国有单位管护国家级公益林的劳务补助等支出。

地方各级财政部门会同林业主管部门测算审核管护成本，合理确定国有单位国家级公益

林管护人员数量和管护劳务补助标准。

第六条 集体和个人所有的国家级公益林管护补助支出，用于集体和个人管护国家级公

益林的经济补偿。

第七条 公共管护支出由省级财政部门列支，用于地方各级林业主管部门开展国家级公

益林监测、管护情况检查验收、森林火灾预防与扑救、林业有害生物防治、监测等工作。

第八条 各省（含自治区、直辖市、计划单列市、新疆生产建设兵团，下同）财政部门

会同各省林业主管部门，在本办法规定的开支范围内，明确中央财政补偿基金的具体开

支范围和要求。各级财政部门和林业主管部门发生的相关管理经费由同级财政预算另行

安排，不得在中央财政补偿基金中列支。

第九条 林业主管部门应与承担管护任务的国有单位、集体和个人签订国家级公益林管

护合同。

第十条 国有单位、集体和个人应按照管护合同规定履行管护义务，承担管护责任，根

据管护合同履行情况领取中央财政补偿基金。

第十一条 各省财政部门和林业主管部门于每年 4 月 30 日之前，联合向财政部和国家林

业局报送中央财政补偿基金申请，申请的内容包括上年度中央财政补偿基金使用管理情

况、国家级公益林管理和征占用等资源变化情况等。

国家林业局于每年 4 月 30 日之前向财政部报送大兴安岭林业集团公司中央财政补偿基

金申请，申请的内容包括上年度中央财政补偿基金使用管理情况、国家级公益林管理和

征占用等资源变化情况等。

第十二条 财政部根据区划界定的国家级公益林面积和补偿标准以及各省、国家林业局

的资金申请，确定各省、大兴安岭林业集团公司的中央财政补偿基金数额，及时下达预

算文件。中央财政补偿基金的支付管理按照财政国库管理制度有关规定执行。

第十三条 各级财政部门应对中央财政补偿基金实行专项管理，分账核算。其他渠道筹

集的用于国家级公益林的补偿资金可与中央财政补偿基金并账核算。各级财政和林业主

管部门应分别建立健全中央财政森林生态效益补偿拨付、使用和管理档案。

国有单位和集体应建立健全财务管理和会计核算制度，对中央财政补偿基金实行分账核

算。

第十四条 财政部根据各省、国家林业局报送的国家级公益林征占用等资源变化情况，

相应调整中央财政补偿基金。国家林业局应对国家级公益林征占用情况适时抽查。 第

十五条 各级财政部门和林业主管部门应加强对中央财政补偿基金的监督管理，对违反

本办法规定，截留、挪用或造成资金损失的单位和个人，按照《财政违法行为处罚处分

条例》(国务院令第 427 号)有关规定处理、处罚和处分。财政部会同国家林业局按照有

关规定和程序，对相关违法违规情况进行通报。

第十六条 各省、大兴安岭林业集团公司存在下列问题的，财政部将在下年度一次性调

减其中央财政补偿基金公共管护支出的 20%：

（一）违反中央财政补偿基金使用和国家级公益林管护有关规定，问题严重的；

（二）上报征占用国家级公益林等资源变化情况弄虚作假的；

（三）连续两年逾期一个月以上不报送资金申请，或报送的资金申请内容不符合规定的；

（四）经财政部认定需调减资金的其他违法违规行为。

第十七条 各省、大兴安岭林业集团公司对中央财政补偿基金的使用管理规范、成效显

著的，财政部可用因本办法第十六条原因调减的资金对其进行奖励。

第十八条 各省财政部门会同林业主管部门根据本办法制定实施细则，报财政部和国家

林业局备案。

第十九条 军事管理区的中央财政补偿基金由解放军总后勤部财务部和基建营房部，根

据本办法制定管理实施细则，报财政部和国家林业局备案。

第二十条 本办法由财政部会同国家林业局解释。

第二十一条 本办法自 2010 年 1 月 1 日起执行。2007 年 3 月 15 日财政部和国家林业局

联合发布的《中央财政森林生态效益补偿基金管理办法》(财农〔2007〕7 号)同时废止。